Priedas Nr. 5

Pastraipos tema
Kaip vaizduojama Lietuva XVI a. poezijoje lotynų kalba
pavyzdžiai







1 pavyzdys
[bookmark: _GoBack]Daugelį metų Lietuva buvo laikoma brūzgynais užžėlusiu ir civilizacijos nepaliestu barbarų kraštu. XVI a. LDK poetui Mikalojui Husovianui pasitaikė galimybė įrodyti, kad taip iš tiesų nėra. Jo poema „Giesmė apie stumbrą“ yra pirmasis grožinės literatūros kūrinys apie Lietuvą, kuriame neapsiribojama vien pasakojimu apie stumbrą, girias ir medžioklę, bet yra plačiai vaizduojama Lietuva, gyvenimo įvykiai ir santykiai su kaimyninėmis valstybėmis. Autorius pristato Lietuvos valstybę kaip lygiavertę krikščioniškosios Europos dalį, apdainuoja jos girias, teikiančias dvejopą naudą kūnui ir sielai. Didelį dėmesį poetas skiria Lietuvos Didžiajam kunigaikščiui Vytautui, kurį aukština už griežtumą, tvirtą būdą, teisingumą, nevengdamas pabrėžti jo žiauraus elgesio su nepaklusniais valdiniais. Poeto nuomone, Vytautas gali būti puikus pavyzdys atstatant tvarką valstybėje ir stiprinant jos galią. Tuo tarpu pašaipūnas Petras Roizijus nejautė būtinybės aukštinti Lietuvos ir rašė tai, kas jam atrodė teisinga. Jis smerkia amžinąsias ydas – valdžios ir turto godulį, puikybę, gendančius papročius. Satyroje „Apie visagalį pinigą“ autorius pabrėžia, kad pinigai valdo pasaulį, nes jų turintis žmogus gali išpirkti kaltes, laimėti bylas, įveikti visus ir viską. Nors visi turtai yra laikini, nes niekas nėra nemirtingas, vis dėlto „jeigu tokia pat jų galia danguje ir žemėje būtų / Pinige, reiktų tave Visagaliu vadinti“. Taigi, Mikalojus Husovianas, pasirinkęs panegirinį Lietuvos vaizdavimą, kuria tarsi šiuolaikinę jos reklamą, o kritiškasis eruditas Petras Roizijus satyrose išjuokia didžiausias LDK ydas. (212 ž., Alina)






























2 pavyzdys
Kiekvienas kraštas per savo istoriją buvo vaizduojamas įvairiai. Štai XVI a. poezijoje lotynų kalba Lietuva buvo ne tik šlovinama, bet ir pasišaipoma iš jos trūkumų. Mikalojus Husovianas poemoje „Giesmė apie stumbro išvaizdą, žiaurumą ir medžioklę“ vaizdavo Lietuvą panegiriškai. Jis savo kūriniu bandė Europai pristatyti Lietuvą kaip lygiavertę krikščioniškosios Europos dalį, kurioje ginami bendri Europos idealai. Husovianas pasitelkė turtingą Lietuvos gamtą, istorinius Lietuvos motyvus, be to, sukūrė renesansinį idealaus valdovo paveikslą, nes Vytauto Didžiojo valdymo laikais Lietuva buvo itin tvirta ir patikima: „Vytautui čia viešpataujant, / Išnyko gaujos gobšuolių, / Ir už nuopelnus tuos bus jam garbė amžina.“ O štai pašaipūnas eruditas Petras Roizijus vaizdavo Lietuvą satyriškai. Satyroje „Apie visagalį pinigą“ Roizijus pašiepė visuomenines ydas, pavaizdavo pinigo galią. „Viską jie valdo, visur, viskas jų galiai paklus…“ Be to, jam pasibaisėjimą kėlė lietuvių ir lenkų girtuoklystė. „Kai po vaišių gausių ir vyno statinėmis gerto, / Kalbos kils, patikėk: taurės, ne žmonės kalbės.“ Taigi, XVI a. Lietuva buvo vertinama įvairiai – vienų šlovinama, kitų išjuokiama. (158 ž., Eva)


















3 pavyzdys
XVI a. poetai Lietuvą vaizdavo skirtingai: Mikalojus Husovianas kūrė panegiriką, o Petras Roizijus – satyrą. M. Husovianas poemoje „Giesmė apie stumbrą“ aprašė populiariausią aukštuomenės laisvalaikio užsiėmimą – medžioklę, gamtą, ne tik pavojingus žvėris, bet ir jų vertus priešininkus. Be to, išaukštino Vytautą Didįjį už jo tvirtą būdą, teisingumą, drąsą, už tai, kad buvo įtvirtinęs visų lygybę prieš įstatymą. Tuo tarpu ispanas Petras Roizijus išjuokė lietuvių ydas: godumą, korupciją, turto troškulį. Jam didžiausią pasipiktinimą kėlė girtuoklystė. Kadangi šis eruditas pašaipūnas nejautė būtinybės aukštinti Lietuvos, rašė apie ją taip, kaip jam atrodė. Satyroje „Apie visagalį pinigą“ teigė, kad pasaulį valdo pinigas, kad tik jis padeda išpirkti kaltes, laimėti bylas, o vargšas žmogus yra nieko vertas. „Tam, kas turtingas, išties tereikia linktelti galvą: viską jis gaus, nes tokia gelsvo metalo galia.“ Tokia savo pašaipūniška kūryba jis norėjo pamokyti lietuvius. Taigi, M. Husovianas aukštino Lietuvą ir jos narsius vyrus, o Petras Roizijus išjuokė lietuvių amžinąsias ydas – turto godulį, puikybę ir girtuoklystę. (154 ž., Barbara)
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